Universidade Estadual de Londrina
Pro-Reitoria de Planejamento

Diretoria de ORGAMENTO E PROGRAMACAD

D rativo de Desp Empenhadas por Fontes de Recursos e Elementos de Despesas - ENSINO

Posi¢do: Dezembro/2025 - 42 TRIMESTRE- Fonte: Sistema SIAFIC

Projetos: 8116/SETI - Gestdo das Atividades de Ensino, Pesquisa e Extensdo - UEL

copIGO

3000.00.00
3100.00.00
3190.00.00
3190.04.00
3190.11.00
3190.16.00
3190.92.00
3191.00.00
3191.13.00
3300.00.00
3390.00.00
3390.08.00
3390.14.00
3390.18.00
3390.20.00
3390.30.00
3390.33.00
3390.34.00
3390.36.00
3390.37.00
3390.39.00
3390.40.00
3390.46.00
3390.47.00
3390.48.00
3390.49.00
3390.59.00
3390.91.00
3390.92.00
3390.93.00
3391.00.00
3391.39.00
3391.47.00
4000.00.00
4400.00.00
4490.00.00
4490.51.00
4490.52.00
4490.93.00

9013/SETI - Encargos Especiais - UEL

ESPECIFICAGCAO

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICAGOES DIRETAS
Contratagdo por Tempo Determinado
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pes. Civil
Outras Despesas Variaveis - Pes. Civil
Despesas de Exercicios Anteriores
APLICAGOES DIRETAS (ENTRE ORGAOS)
Obrigagbes Patronais
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICAGOES DIRETAS
Outros Beneficios Assistenciais
Didrias - Pes. Civil
Auxilio Financeiros a Estudantes
Auxilio Financeiros a Pesquisadores
Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomogado

Outras Desp. Pessoal - Contratos Terceirizagdo

Outros Servigos de Terceiros - Pes. Fisica
Locagédo de Mao de Obra

Outros Servigos de Terceiros - Pes. Juridica

Servigos de Tl e Comunicagdo - Pes. Juridica

Auxilio Alimentagdo
Obrigagdes Tributdrias e Contributivas
Outros Auxilios Financeiros a Pessoa Fisica
Auxilio Transporte
Pensdes Especiais
Sentengas Judiciais
Despesas de Exercicios Anteriores
IndenizagGes e Restituigdes

APLICAGOES DIRETAS (ENTRE ORGAOS)
Outros Servigos de Terceiros - Pes. Juridica
Obrigagdes Tributdrias e Contributivas

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS
Obras e Instalagdes
Equipamentos e Material Permanentes
Indenizagdes e Restituicdes

TOTAL

Fonte/Detalh. 500.000000

Tesouro Geral do Estado

no trim.
209.240.839
191.905.539
160.558.573
19.582.807
136.416.364
4.356.943
202.459
31.346.966
31.346.966
17.335.300
17.335.300
7.780
34.056
1.787.255
10.796
54.270
3.487.916
5.391.188
92.443
4.868.694
316.603
1.176.717
107.584
1.424.892
1.424.892
1.424.892
1.424.892

210.665.731

até o trim.
680.334.422
616.658.980
514.949.717
59.974.132
438.384.208
15.946.096
645.281
101.709.263
101.709.263
63.675.442
63.675.442
47.791
474.971

5.631.621

98.269
1.670.171
9.959.419

19.383.654
841.078
19.613.959
835.232
4.594.733
524.543
1.424.892
1.424.892
1.424.892
1.424.892

681.759.314

Fonte/Detalh. 501.000101
Desvinculagdo Rec. Estados e Munic.

no trim.
294.600

1.044.023

1.044.023
1.044.023

1.044.023

1.338.623

até o trim.
1.339.793

1.339.793
1.339.793

147.000

1.999.080

1.999.080
1.999.080

1.999.080

3.338.873

Fonte/Detalh. 501.000250
Diretamente Arrecadado

no trim.

7.640.909

7.640.909
7.526.627
250.716
486.695
690
440.244
123.515
1.528.097
560.173
19.123

1.845.025
123.402
120.990

25.958

2.000.000

2.000
114.282
114.282
530.816
530.816
530.816

(26.086)
556.901

8.171.724

até o trim.

14.335.068

14.335.068
13.962.813
763.391
1.580.490
22.000
1.273.744
851.355
2.448.980
1.592.719
84.169

2.345.681
151.241
439.992
103.831

2.300.000

379
4.840
372.255
332.255
40.000
882.681
882.681
882.681
98.185
784.497

15.217.749

Fonte/Detalh. 700.000281

Convénios Federais

no trim.

138.495

138.495
138.495

8.000
7.500

1.929

112.500

8.566

2.627.485
2.627.485
2.627.485
701.158
42.372
1.883.954
2.765.980

até o trim.

1.069.577

1.069.577
1.069.577
47.600
7.500
31.829
446.795
46.147
85.180
404.526
3.150.115
3.150.115
3.150.115
1.047.360
218.800
1.883.954
4.219.692

Fonte/Detalh. 703.000284

Outros Convénios

no trim.

3.617.269

3.617.269
3.617.269
61.652
2.859.175
172.935
331.245
136.836
1.170
54.255

529.320

529.320
529.320

252.339
276.981

4.146.588

até o trim.

10.825.739

10.825.739
10.825.739
324.774
8.007.733
573.419
562.328
558.681
1.344
288.585

508.873

3.696.564

3.696.564
3.696.564

3.419.583
276.981

14.522.303

Em R$ 1,00
Fonte/Detalh. Fonte 899.000262
Repasses do SUS

no trim. até o trim.
1.867.998 8.097.697
1.867.998 8.097.697
1.867.998 8.097.697
75.615 393.843
105.964 266.407
301.419 5.402.448
1.385.000 2.035.000
1.867.998 8.097.697

GOVERNO

DO ESTADO DO PARANA

Total

Todas as Fontes

no trim.
222.800.110
191.905.539
160.558.573
19.582.807
136.416.364
4.356.943
202.459
31.346.966
31.346.966
30.894.570
30.780.288
7.780
320.368
3.523.225
173.625
2.634.359
262.280
10.796
1.854.836
3.487.916
6.120.147
111.566
4.868.694
2.463.046
1.300.119
228.574
25.958
3.385.000

2.000
114.282
114.282

6.156.535
6.156.535
6.156.535
2.099.964
1.895.635
2.160.935
228.956.644

até o trim.
716.002.296
616.658.980
514.949.717
59.974.132
438.384.208
15.946.096
645.281
101.709.263
101.709.263
99.343.316
98.971.061
47.791
1.135.765
10.217.695
595.419
8.219.633
1.441.866
98.269
5.178.737
9.959.419
21.577.512
1.010.427
19.613.959
8.806.610
4.745.974
964.536
103.831
4.335.000
379
918.239
372.255
332.255
40.000
11.153.331
11.153.331
11.153.331
2.570.437
6.421.959
2.160.935

727.155.627



