

Demonstrativo de Despesas Empenhadas por Fontes de Recursos e Elementos de Despesas - ENSINO

Posição: Dezembro/2025 - 4º TRIMESTRE- Fonte: Sistema SIAFIC

Projetos: 8116/SETI - Gestão das Atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão - UEL
 9013/SETI - Encargos Especiais - UEL

Em R\$ 1,00

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	Fonte/Detalh. 500.000000		Fonte/Detalh. 501.000101		Fonte/Detalh. 501.000250		Fonte/Detalh. 700.000281		Fonte/Detalh. 703.000284		Fonte/Detalh. Fonte 899.000262		Total		
		Tesouro Geral do Estado		Desvinculação Rec. Estados e Munic.		Diretamente Arrecadado		Convênios Federais		Outros Convênios		Repasses do SUS		Todas as Fontes		
		no trim.	até o trim.	no trim.	até o trim.	no trim.	até o trim.	no trim.	até o trim.	no trim.	até o trim.	no trim.	até o trim.	no trim.	até o trim.	
3000.00.00	DESPESAS CORRENTES	209.240.839	680.334.422	294.600	1.339.793	7.640.909	14.335.068	138.495	1.069.577	3.617.269	10.825.739	1.867.998	8.097.697	222.800.110	716.002.296	
3100.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	191.905.539	616.658.980	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	191.905.539	616.658.980	
3190.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	160.558.573	514.949.717	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	160.558.573	514.949.717	
3190.04.00	Contratação por Tempo Determinado	19.582.807	59.974.132	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	19.582.807	59.974.132	
3190.11.00	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pes. Civil	136.416.364	438.384.208	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	136.416.364	438.384.208	
3190.16.00	Outras Despesas Variáveis - Pes. Civil	4.356.943	15.946.096	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4.356.943	15.946.096	
3190.92.00	Despesas de Exercícios Anteriores	202.459	645.281	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	202.459	645.281	
3191.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS (ENTRE ÓRGÃOS)	31.346.966	101.709.263	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	31.346.966	101.709.263	
3191.13.00	Obrigações Patronais	31.346.966	101.709.263	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	31.346.966	101.709.263	
3300.00.00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	17.335.300	63.675.442	294.600	1.339.793	7.640.909	14.335.068	138.495	1.069.577	3.617.269	10.825.739	1.867.998	8.097.697	30.894.570	99.343.316	
3390.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	17.335.300	63.675.442	294.600	1.339.793	7.526.627	13.962.813	138.495	1.069.577	3.617.269	10.825.739	1.867.998	8.097.697	30.780.288	98.971.061	
3390.08.00	Outros Benefícios Assistenciais	7.780	47.791	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.780	47.791	
3390.14.00	Diárias - Pes. Civil	-	-	-	-	250.716	763.391	8.000	47.600	61.652	324.774	-	-	320.368	1.135.765	
3390.18.00	Auxílio Financeiros a Estudantes	34.056	474.971	135.800	147.000	486.695	1.580.490	7.500	7.500	2.859.175	8.007.733	-	-	3.523.225	10.217.695	
3390.20.00	Auxílio Financeiros a Pesquisadores	-	-	-	-	690	22.000	-	-	172.935	573.419	-	-	173.625	595.419	
3390.30.00	Material de Consumo	1.787.255	5.631.621	-	358.097	440.244	1.273.744	-	-	331.245	562.328	75.615	393.843	2.634.359	8.219.633	
3390.33.00	Passagens e Despesas com Locomoção	-	-	-	-	123.515	851.355	1.929	31.829	136.836	558.681	-	-	262.280	1.441.866	
3390.34.00	Outras Desp. Pessoal - Contratos Terceirização	10.796	98.269	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.796	98.269	
3390.36.00	Outros Serviços de Terceiros - Pes. Física	54.270	1.670.171	158.800	611.446	1.528.097	2.448.980	112.500	446.795	1.170	1.344	-	-	1.854.836	5.178.737	
3390.37.00	Locação de Mão de Obra	3.487.916	9.959.419	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.487.916	9.959.419	
3390.39.00	Outros Serviços de Terceiros - Pes. Jurídica	5.391.188	19.383.654	-	-	560.173	1.592.719	8.566	46.147	54.255	288.585	105.964	266.407	6.120.147	21.577.512	
3390.40.00	Serviços de TI e Comunicação - Pes. Jurídica	92.443	841.078	-	-	19.123	84.169	-	85.180	-	-	-	-	111.566	1.010.427	
3390.46.00	Auxílio Alimentação	4.868.694	19.613.959	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4.868.694	19.613.959	
3390.47.00	Obrigações Tributárias e Contributivas	316.603	835.232	-	223.250	1.845.025	2.345.681	-	-	-	-	-	301.419	5.402.448	2.463.046	8.806.610
3390.48.00	Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física	1.176.717	4.594.733	-	-	123.402	151.241	-	-	-	-	-	-	1.300.119	4.745.974	
3390.49.00	Auxílio Transporte	107.584	524.543	-	-	120.990	439.992	-	-	-	-	-	-	228.574	964.536	
3390.59.00	Pensões Especiais	-	-	-	-	25.958	103.831	-	-	-	-	-	-	25.958	103.831	
3390.91.00	Sentenças Judiciais	-	-	-	-	2.000.000	2.300.000	-	-	-	-	1.385.000	2.035.000	3.385.000	4.335.000	
3390.92.00	Despesas de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	379	-	-	-	-	-	-	-	-	379	
3390.93.00	Indenizações e Restituições	-	-	-	-	2.000	4.840	-	404.526	-	508.873	-	-	2.000	918.239	
3391.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS (ENTRE ÓRGÃOS)	-	-	-	-	114.282	372.255	-	-	-	-	-	-	114.282	372.255	
3391.39.00	Outros Serviços de Terceiros - Pes. Jurídica	-	-	-	-	114.282	332.255	-	-	-	-	-	-	114.282	332.255	
3391.47.00	Obrigações Tributárias e Contributivas	-	-	-	-	40.000	-	-	-	-	-	-	-	-	40.000	
4000.00.00	DESPESAS DE CAPITAL	1.424.892	1.424.892	1.044.023	1.999.080	530.816	882.681	2.627.485	3.150.115	529.320	3.696.564	-	-	6.156.535	11.153.331	
4400.00.00	INVESTIMENTOS	1.424.892	1.424.892	1.044.023	1.999.080	530.816	882.681	2.627.485	3.150.115	529.320	3.696.564	-	-	6.156.535	11.153.331	
4490.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	1.424.892	1.424.892	1.044.023	1.999.080	530.816	882.681	2.627.485	3.150.115	529.320	3.696.564	-	-	6.156.535	11.153.331	
4490.51.00	Obras e Instalações	1.424.892	1.424.892	-	-	(26.086)	98.185	701.158	1.047.360	-	-	-	-	2.099.964	2.570.437	
4490.52.00	Equipamentos e Material Permanentes	-	-	1.044.023	1.999.080	556.901	784.497	42.372	218.800	252.339	3.419.583	-	-	1.895.635	6.421.959	
4490.93.00	Indenizações e Restituições	-	-	-	-	1.883.954	1.883.954	276.981	276.981	-	-	-	-	2.160.935	2.160.935	
TOTAL		210.665.731	681.759.314	1.338.623	3.338.873	8.171.724	15.217.749	2.765.980	4.219.692	4.146.588	14.522.303	1.867.998	8.097.697	228.956.644	727.155.627	